PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º

320/2018, de 26 de julho de 2018.

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 10 de junho de 2019                                                                                                  Edição N.º 0190

Página | 1

PORTARIA Nº 030/2019

O Prefeito Municipal de Jaguaribara, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005,
combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 de
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de

custo no âmbito da Secretaria de Desenvolvimento Econômico,
Turismo, Aquicultura e Pesca, RESOLVE autorizar o servidor
abaixo identificado a  participar de uma audiência pública na
Assembléia Legislativa do Estado do Ceará, em Fortaleza, no
dia 12 de junho, para tratar de assuntos referentes à mortandade
de peixes que ocorreu no açude Castanhão.

Nome Cargo Diária
Nº

Valor
Unitário

Total

Lívia Israela Barreto
da Silva

Secretária 01 150,00 150,00

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, 10 de junho de
2019.

JOACY ALVES DOS SANTOS JÚNIOR

Prefeito Municipal

*************************************************************************

PORTARIA Nº 031/2019

O Prefeito Municipal de Jaguaribara, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005,
combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 de
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de

custo no âmbito da Secretaria de Desenvolvimento Econômico,
Turismo, Aquicultura e Pesca, RESOLVE autorizar o servidor
abaixo identificado a  participar do XXIII Seminário nordestino de
pecuária no Centro de Eventos do Estado do Ceará, em
Fortaleza, no período de 13 a 15 de junho.

Nome Cargo Diária
Nº

Valor
Unitário

Total

Lívia Israela Barreto
da Silva

Secretária 03 150,00 450,00

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, 10 de junho de
2019.

JOACY ALVES DOS SANTOS JÚNIOR

Prefeito Municipal

************************************************************************

PORTARIA Nº 95 /2019

O(A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas

atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda  de
custo no âmbito do Secretaria da Assistência Social , Resolve

autorizar o servidor abaixo identificado, para viajar a Fortaleza,
no(s) dia(s) 10/06/2019, a Serviço da Secretaria Municipal de
Assistência Social para levar servidores para participar das
Oficinas regionais de Nivelamento do Programa Primeira
Infância no SUAS- Criança Feliz, devendo a despesa correr à

conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de
Jaguaribara.

Nome Cargo Diária
Nº

Valor
Unitário

Total-

Samilton  Pinheiro de
Freitas

Motorista

01 50,00  50,00

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em  10  de Junho
de 2019.

Ticiane Fernanda Diógenes Pinheiro
Secretária de Assistência Social

*************************************************************************

PORTARIA Nº 96 /2019

O(A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas

atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda  de
custo no âmbito do Secretaria da Assistência Social , Resolve
autorizar o servidor abaixo identificado, para viajar a Fortaleza,
no(s) dia(s) 10 a 14/06/2019, a fim de participar das Oficinas
regionais de Nivelamento do Programa Primeira Infância no
SUAS- Criança Feliz, devendo a despesa correr à conta do

orçamento vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara.

Nome Cargo Diária
Nº

Valor
Unitário
R$

Total-
R$

Kamila Queiros
Rodrigues

Assistente
Social

05 80,00  400,00

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 10  de Junho
de 2019.

Ticiane Fernanda Diógenes Pinheiro

Secretária de Assistência Social

*************************************************************************

PORTARIA Nº 084 /2019

A Secretária Municipal DO GABINETE DO PREFEITO, no uso de

suas atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº
580/2005 e 29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº
322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias,
ajuda de custo no âmbito da Secretaria do Gabinete do Prefeito,

resolve autorizar a procuradora deste município para do
prosseguimento a ações municipais em fortaleza fazer pesquisa
e protocolar defesas junto aos órgãos de transito Estadual e
Federal nos dias 11 e 13 de junho de 2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º

320/2018, de 26 de julho de 2018.

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 10 de junho de 2019                                                                                                  Edição N.º 0190

Página | 2

Nome Cargo Nº de
Diária

Valor
Unitário

Total -

EMMILLY JOICY
D.DANTAS DE
ALVES

PROCURADORA

02 150,00 300,00

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, 10 de junho de
2019.

CLAUDIA REJANE PEIXOTO ALVES
SEC.EXECUTIVA ADMINISTRATIVA E GESTORA

*************************************************************************

PORTARIA Nº 082 /2019

A Secretária Municipal DO GABINETE DO PREFEITO, no uso de

suas atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº
580/2005 e 29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº
322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias,
ajuda de custo no âmbito da Secretaria do Gabinete do Prefeito,

resolve autorizar uma diária o servidor abaixo identificado, para
auxiliar nas despesas da visita em Jaguaretama no fórum para
uma capacitação, referente à implantação da funcionalidade do
processo eletrônico do sistema de automação da justiça que se
estenderá ate o dia 14/06/2019.

Nome Cargo Nº de
Diária

Valor
Unitário

Total -

 FABRICIO
SALDANHA DE
ALMEIDA

SERVIDORES
DO FÓRUM

05

   80,00

400,00

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara,07 de junho de
2019.

CLAUDIA REJANE PEIXOTO ALVES

SEC.EXECUTIVA ADMINISTRATIVA E GESTORA

*************************************************************************

PORTARIA Nº 082 /2019

A Secretária Municipal DO GABINETE DO PREFEITO, no uso de

suas atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº
580/2005 e 29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº
322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias,
ajuda de custo no âmbito da Secretaria do Gabinete do Prefeito,

resolve autorizar uma diária o servidor abaixo identificado, para
auxiliar nas despesas da visita em Jaguaretama no fórum para
uma capacitação, referente à implantação da funcionalidade do
processo eletrônico do sistema de automação da justiça que se
estenderá ate o dia 14/06/2019.

Nome Cargo Nº de
Diária

Valor
Unitário

Total -

 MARIA LAELIA
ALVES FERREIRA

SERVIDORES
DO FÓRUM

05

   80,00

400,00

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara,07 de junho de
2019.

CLAUDIA REJANE PEIXOTO ALVES

SEC.EXECUTIVA ADMINISTRATIVA E GESTORA

*************************************************************************

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

Aviso de Homologação. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS
2019051501-TP. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
ADEQUAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS
DE JAGUARIBARA/CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES EM
PROJETO BÁSICO. Vencedora F. A. FERREIRA MESQUITA
SERVIÇOS E TRANSPORTES foi VENCEDORA total do
certame com o valor proposto de R$ 596.621,82 (Quinhentos e
noventa e seis mil, seiscentos e vinte e um reais e oitenta e
dois centavos). Conforme a proposta anexada aos autos.
Homologo a Licitação na forma da Lei nº. 8666/93. DANIEL
LINHARES GONÇALVES - SECRETÁRIO DE
INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA, 06
de Junho de 2019.

*************************************************************************

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE E
AGRICULTURA.

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO CONTRATO N° 20190339 -

CONTRATANTE:  Prefeitura Municipal de Jaguaribara-CE,
através da Secretaria de INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE
E AGRICULTURA CONTRATADO: WARLEY CLEMENTINO
COSTA 07192702358, inscrito no CNPJ 32.387.761/0001-34,
representado neste ato pelo Sr. WARLEY CLEMENTINO
COSTA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE
RECUPERAÇÃO DE PORTAS, DE RECUPERAÇÃO DA CAIXA
D ÁGUA, REDE ELÉTRICA E CONSTRUÇÃO DO TANQUE DE
ALVENARIA PARA DESPEJO DE DEJETOS DE ANIMAIS
JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, MEIO
AMBIENTE E AGRICULTURA DO MUNICÍPIO DE
JAGUARIBARA/CE. FUNDAMENTAÇÃO: Onde lia-se
2019030601-DP o presente contrato tem como fundamento
agora lê-se a Dispensa de n° 2019060301 e seus anexos, os

preceitos do direito público e nos termos Lei Federal n° 8.666 de
1993 com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais
necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO VALOR: o preço
contratual global é de R$ 9.600,00 (Nove mil e seiscentos reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: Onde lia-se 04 de Junho de 2019 até 31
de Dezembro de 2019, o prazo de vigência deste contrato agora
lê-se é de 04 de Junho de 2019 até 31 de Agosto de 2019.
SIGNATÁRIO: DANIEL LINHARES GONÇALVES - Secretário
de INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA –
WARLEY CLEMENTINO COSTA – Representante - WARLEY
CLEMENTINO COSTA 07192702358